
COMUNE DI BUSTO GAROLFO

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

O R I G I N A L E

PROVINCIA DI MILANO

INTERVENTO NEL RICORSO AL TAR, NOTIFICATO AL COMUNE DI BUSTO 
GAROLFO, PROPOSTO DAI SIGG.GORNATI PIÙ ALTRI CONTRO CITTA' 
METROPOLITANA DI MILANO E SOLTER PER L'ANNULLAMENTO PREVIA 
SOSPENSIONE DELL'AIA NONCHÉ DEGLI ATTI AD ESSA PRESUPPOSTI E 
PREORDINATI.

Nr. Progr.

Seduta NR.

 148 

12/12/2017

 45 

Data

L'anno DUEMILADICIASSETTE questo giorno DODICI del mese di DICEMBRE alle ore 17:30 
convocata con le prescritte modalità, NELLA SOLITA SALA DELLE ADUNANZE si è riunita la 
Giunta Comunale.

Fatto l'appello nominale risultano:

PresenteCognome e Nome Carica

SBIONDI SUSANNA PRESIDENTE

NCOVA ILARIA VICE SINDACO

SRIGIROLI GIOVANNI ASSESSORE

SMILAN ANDREA ASSESSORE

SZANZOTTERA MAURO ASSESSORE

SCARNEVALI STEFANO ASSESSORE

TOTALE Presenti:  5 TOTALE Assenti:  1

Partecipa il SEGRETARIO GENERALE del Comune, il Dott. GIACOMO ANDOLINA.

In qualità di SINDACO, il Sig.  BIONDI SUSANNA assume la presidenza e, constatata la legalità 
della adunanza, dichiara aperta la seduta invitando la Giunta a deliberare sull'oggetto sopra 
indicato.



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 148 DEL 12/12/2017 

 

OGGETTO: 

INTERVENTO NEL RICORSO AL TAR, NOTIFICATO AL COMUNE  DI 

BUSTO GAROLFO, PROPOSTO DAI SIGG.GORNATI PIÙ ALTRI 

CONTRO CITTA' METROPOLITANA DI MILANO E SOLTER PER 

L'ANNULLAMENTO PREVIA SOSPENSIONE DELL'AIA NONCHÉ 

DEGLI ATTI AD ESSA PRESUPPOSTI E PREORDINATI. 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

Visto il Provvedimento Dirigenziale n.7639/2017 del 20/09/2017 di Città 

Metropolitana di Milano concernente l’ Autorizzazione Integrata Ambientale 

rilasciata ai sensi dell’art. 29-quater, del d.lgs. 152/06, all’Impresa Solter S.r.l. con 

sede legale in Paderno Dugnano (MI) - Via Roma n.75 per la realizzazione e 

l’esercizio dell'installazione IPPC in Busto Garolfo (MI) - Via delle Cave; 

Rilevato che: 

• con deliberazione di Giunta Comunale n. 172 del 21/12/2015 è stata 

proposta azione giurisdizionale davanti al Tar Lombardia per 

l’adempimento coattivo da parte di Solter s.r.l. degli obblighi 

convenzionali di ripristino ambientale nell’ex cava di Casorezzo; 

• con deliberazione della Giunta comunale n.116 del 2016 era stato 

promosso, congiuntamente tra il Comune di Busto Garolfo, il Comune di 

Casorezzo ed il Parco del Roccolo, ricorso al Tar Lombardia avverso la 

pronuncia favorevole di compatibilità ambientale espressa da Città 

Metropolitana di Milano con Decreto Dirigenziale n. 6875/2016 del 

22/07/2016, nell’ambito del procedimento amministrativo volto al rilascio 

della predetta autorizzazione integrata ambientale; 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 148 DEL 12/12/2017 

 

• con deliberazione della Giunta comunale n.130 del 14/11/2017 era stato 

promosso, congiuntamente tra il Comune di Busto Garolfo, il Comune di 

Casorezzo ed il Parco del Roccolo, ricorso al Tar Lombardia avverso 

l’Autorizzazione Integrata Ambientale contenuta nel Provvedimento 

Dirigenziale n.7639/2017 del 20/09/2017 di Città Metropolitana di 

Milano; 

• è stato notificato allo scrivente Ente un autonomo ricorso avanti al TAR 

Lombardia avverso i medesimi provvedimenti sopra richiamati, proposto 

dai Sig.ri MATTEO GORNATI, PAOLO GABRIELE SONZOGNI, 

ANDREA GHIDINI, SEVERINO SACCHI, GIOVANNI ALESSANDRO 

CASSANI , nonché delle Società MONELLA S.S., in persona del legale 

rappresentante Gianluigi Monella, SOCIETA’ AGRIGOLA S.S. 

BROLETTO, in persona del legale rappresentante Filippo Michele 

Simonetto, SOCIETÀ AGRICOLA TICOZZI FRATELLI S.S., in persona 

dei legali rappresentanti Giovanni Ticozzi, Enrico Ticozzi, Andrea Ticozzi 

e Santina Ticozzi; 

• i motivi formulati dai predetti ricorrenti attengono a interessi pubblici, 

comunali e sovracomunali, e sono sovrapponibili a motivi articolati dalla 

difesa dell’Ente; 

• l’amministrazione, già proponente di ricorsi avverso i medesimi 

provvedimenti impugnati, ritiene di dover intervenire sin d’ora anche in 

procedimenti instaurati da altri ricorrenti con fine di maggior tutela dei 

cittadini residenti sul proprio territorio e a rafforzamento della difesa dei 

coltivatori, a sostegno delle loro ragioni e per ribadire l’illegittimità dei 

medesimi provvedimenti contestati. La permanenza e sopravvivenza delle 

attività agricole sui territori comunali è infatti interesse non solo dei 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 148 DEL 12/12/2017 

 

privati, ma altresì dell’intera comunità che ne beneficia in termini di tutela 

dell’ambiente e della salute. 

• risulta corrispondente all’interesse dell’Ente esplicare l’intervento anche 

nel ricorso al TAR notificato dai predetti Signori Gornati + altri, al fine di 

partecipare sin da subito anche in quel giudizio a sostegno dell’illegittimità 

dei provvedimenti impugnati;  

• il legale già incaricato nei ricorsi Avv. Cristina Seccia, del foro di Busto 

Arsizio  ha dato la propria disponibilità a rappresentare l‘Ente 

nell’intervento nel giudizio, senza alcun compenso ulteriore aggiuntivo 

rispetto a quanto già concordato per i ricorsi già proposti, essendo le 

ragioni sostanziali a sostegno del ricorso dei Signori Gornati + altri già 

ricomprese e studiate per l’incarico principale; 

Rilevato, inoltre, che: 

- tra i Comuni di Busto Garolfo, Arluno, Canegrate, Casorezzo, Parabiago e 

Nerviano vige una convenzione per la gestione del Parco di Interesse 

Sovracomunale (PLIS) “del Roccolo”riconosciuto con la D.G.R. n. 5/57357 del 

27/09/1994 e n. 6/33671 del 19/12/1997 ; 

- il PLIS riveste un’importanza strategica nella politica di tutela e riqualificazione 

degli ambienti naturali e agricoli del territorio, rispetto alle dinamiche di sviluppo 

e alle spinte insediative di un ambito fortemente urbanizzato della provincia di 

Milano; 

- che è pertanto interesse del PLIS del Roccolo, così come dei Comuni di Busto 

Garolfo, intervenire nel predetto ricorso al TAR; 

Visto il parere favorevole, dal punto di vista tecnico, espresso dal 
Responsabile dell’Area risorse strumentali; 

 Visto l’art. 48 del D.Lgs nr. 267/2000; 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 148 DEL 12/12/2017 

 

 Ai sensi dell’art.16,1°co lett.d) dello Statuto comunale 

 Con votazione unanime favorevole, espressa per alzata di mano, 

D E L I B E R A 

1) di autorizzare, per i motivi esposti in premessa, innanzitutto in proprio e 

congiuntamente al PLIS del Roccolo ed al Comune di Casorezzo, 

l’intervento nel ricorso avanti al TAR Lombardia proposto dai Signori 

Gornati + altri, notificato all’Ente, promosso contro l’Autorizzazione 

Dirigenziale di Città Metropolitana di Milano, Raccolta Generale 

n.7639/2017 del 20/09/2017 Prot. n.219893/2017 del 20/09/2017 

Fasc.9.11 / 2014 / 834 concernente l’Autorizzazione Integrata Ambientale 

ai sensi dell’art. 29-quater, del Titolo III-bis, del d.lgs. 152/06, al gestore 

dell’Impresa Solter S.r.l. con sede legale in Paderno Dugnano (MI) - Via 

Roma n. 75 circa la realizzazione e l’esercizio dell'installazione IPPC da 

ubicarsi in Busto Garolfo (MI) – Via delle Cave s.n.c. nonché contro gli 

atti ad essa preordinati, consequenziali e connessi, demandando al 

Sindaco, quale legale rappresentante dell’ente, la sottoscrizione dell’atto di 

delega all’Avv.to incaricato; 

Successivamente, 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Attesa la necessità di dare immediata attuazione a quanto precedentemente 

deliberato; 

Visto il 4^ comma dell’art. 134 del Decreto Legislativo n. 267/2000; 

Con votazione unanime favorevole, espressa in forma palese, 

D E L I B E R A 

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile. 

 

 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR. 148 DEL 12/12/2017

Letto, approvato e sottoscritto.

IL SINDACO IL SEGRETARIO GENERALE

SUSANNA BIONDI DOTT. GIACOMO ANDOLINA

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



COMUNE DI BUSTO GAROLFO

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

PROVINCIA DI MILANO

O R I G I N A L E

Numero Delibera 148 del 12/12/2017

PARERI DI CUI ALL' ART. 49 DEL TUEL - D. LGS. 267/2000

Per  quanto  concerne  la  REGOLARITA' TECNICA  esprime  parere:

FAVOREVOLE

INTERVENTO NEL RICORSO AL TAR, NOTIFICATO AL COMUNE DI BUSTO GAROLFO, PROPOSTO 
DAI SIGG.GORNATI PIÙ ALTRI CONTRO CITTA' METROPOLITANA DI MILANO E SOLTER PER 
L'ANNULLAMENTO PREVIA SOSPENSIONE DELL'AIA NONCHÉ DEGLI ATTI AD ESSA PRESUPPOSTI 
E PREORDINATI.

OGGETTO

IL RESPONSABILE DI AREA

ANDREA FOGAGNOLO

Data   12/12/2017

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).


		2017-12-18T16:58:29+0100
	ANDOLINA GIACOMO


		2017-12-20T10:48:27+0100
	BIONDI SUSANNA




